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Abstrakt

Táto práca sa zaoberá vytvorením nástroja v programe Microsoft Excel pre prvý

návrh prevodoviek, používaných v elektromobiloch. Účelom nástroja je urýchliť návrh

a vývoj prevodoviek. Obsahom teoretickej časti je rešerš o elektrických pohonoch

a prevodovkách používaných v elektrických autách, z ktorých sú následne vybrané 3 typy,

s ktorými nástroj pracuje. Hlavná časť práce je venovaná návrhu prevodoviek pre zadané

vstupné parametre, pri ktorom je detailnejšie vysvetlené fungovanie nástroja. Záverečná

kapitola porovnáva vypočítané hodnoty.

Kľúčové slová: jednostupňová prevodovka, ozubené kolesá, Microsoft Excel

Abstract

This thesis deals with creating a Microsoft Excel tool for the first proposal of

gearboxes used in electric cars. The purpose of the tool is to accelerate the proposal and

development of gearboxes. The content of the theoretical part is the research of electric

powertrains and gearboxes used in electric cars. Based on results of the research, three types

of gearboxes for the tool are chosen. The main part of the work describes the proposal of

gearboxes for the entered input parameters, which explains the operation of the tool. The

final chapter compares results.

Key words: single stage gearbox, helical gears, Microsoft Excel.
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ÚVOD

V dnešnej dobe sa čoraz častejšie stretávame s pojmom elektromobil. Automobil

s elektrickým pohonom však nie je žiadnou novinkou. Prvý elektromobil bol vyrobený už

v roku 1884, no popularitu dosahujú až na prelome tisícročí. Produkcia sa vďaka dotáciám

rapídne zvyšuje. Pomaly každá automobilka má v ponuke elektromobil, prípadne hybrid.

S rastúcou výrobou sú kladené vyššie nároky na vývoj elektrických pohonov –

elektromotorov, prevodoviek, batérií. Pozornosť sa zameriava aj na zjednodušovanie

a celkovú efektívnosť vývoja.

Tieto dôvody umožňujú vznik práce, ktorej cieľom je vytvoriť nástroj v prostredí MS

Excel, pre urýchlenie návrhu prevodoviek v elektromobile. Výhodou takéhoto programu, je

jeho univerzálnosť (MS Excel) vďaka čomu ho môžeme používať na akomkoľvek PC.

Hlavným benefitom je však čas, ktorý nástroj ušetrí výpočtovému tímu, pri návrhu

a prvotnom výpočte prevodoviek používaných v elektromobiloch. Práve zrýchlenie návrhu

a teda celkové efektivita, bola hlavnou požiadavkou zadávateľa práce.

Počiatočné kapitoly práce (teoretická časť) budú obsahovať prehľad elektrických

pohonov a hlavne zhrnutie a popis typov prevodoviek, používaných v elektromobiloch. Na

základe výsledkov z teoretickej časti a porovnaní výhod a nevýhod jednotlivých typov

prevodoviek, vyberieme vhodné varianty s ktorými bude nástroj pracovať.

Praktická časť práce obsahuje vzorový výpočet vybraných variant prevodoviek. Na

začiatku musíme vybrať hodnoty, pomocou ktorých sa bude testovať nástroj. Prvými krokmi

bude návrh prevodového pomeru, výpočet počtu zubov a výpočet základnej geometrie

ozubenia. Nasledovať bude vyriešenie silových pomerov v ozubení, z ktorých budú

dopočítané reakcie v uloženiach. Pre vypočítané hodnoty prevedieme pevnostnú kontrolu

hriadeľov a výpočet bezpečnosti ozubenia na dotyk a ohyb. Na záver uvedieme predbežnú

cenovú kalkuláciu pre použité diely v prevodovkách.

V závere práce zhodnotíme celkovú funkčnosť programu. Porovnáme nástrojom

vypočítané hodnoty pre všetky varianty prevodoviek, podľa ktorý zhrnieme výhody

a nevýhody jednotlivých usporiadaní.
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1 TEORETICKÁ ČASŤ

1.1 ELEKTRICKÉ POHONY

Medzi hnacie ústrojenstvo zaraďujeme všetky časti pohonu, ktoré sa zúčastňujú na

prenose výkonu na poháňané kolesá. V elektromobile ( EV) je toto ústrojenstvo zložené,

podobne ako pri vozidle so spaľovacím motorom, z motoru, hnacích hriadeľov, prevodovky

a diferenciálu. Rozdiely sú v motore, používa sa elektromotor namiesto spaľovacieho

motora, a v prevodovke. Funkciou prevodovky v tomto type pohonu je len redukcia otáčok

elektromotora, pretože jej účelom nie je udržiavanie otáčok v pásme, kde je momentová

charakteristika vyhovujúca pre pohon vozidla. Väčšina výrobcov elektrických áut používa

jednostupňovú prevodovku. Z tohto dôvodu sa v hnacom ústrojenstve nenachádza klasická

spojka, ktorú nájdeme vo vozidlách so spaľovacím motorom, čím sa celé ústrojenstvo značne

zjednodušuje. Hlavné časti čisto elektrického pohonu sú zdroj energie, elektromotor,

prevodovka a elektronika, viď Obr. 1. Zdrojom energie pre motor sú batérie, do ktorých je

energia dodávaná z elektrickej siete, pomocou rýchlo-nabíjačiek alebo tzv. rekuperáciou pri

brzdení vozidla. Výhodou tohto typu pohonu je menší počet pohyblivých dielov, tým pádom

aj vyššia spoľahlivosť oproti pohonom so spaľovacím motorom. [1]

Obr. 1 - Usporiadanie hnacieho ústrojenstva pre elektromobily, M – elektromotor, D –

diferenciál, FG – prevodovka [2]
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1.2 ELEKTROMOTORY

Elektromotor je elektrický stroj, ktorý slúži na premenu elektrickej energie na

mechanickú. Funkcia je založené na princípe silových účinkov magnetického poľa.

V súčasnosti je najviac používaný typ elektromotoru v elektrických vozidlách synchrónny

motor s permanentnými magnetmi. Medzi výnimky patrila do nedávnej doby aj automobilka

Tesla, ktorá používala vo svojich modeloch asynchrónny indukčný elektromotor. Najnovšia

Tesla Model 3 však už používa synchrónny motor s permanentnými magnetmi, ktorý je

lacnejší a efektívnejší. Čoraz viac používanejší sa stáva aj elektromotor s permanentnými

magnetmi uložený v nábojoch kolies. Toto riešenie ma viacero výhod. Medzi hlavné patrí

značná úspora priestoru a zrušená mechanická väzba medzi klasickým motorom. Takáto

koncepcia má aj svoje nevýhody. Hoci sú elektromotory mimoriadne kompaktné majú

vysokú hmotnosť. A to nie je dobrá správa pre jazdné vlastnosti, pretože tým výrazne rastie

hmotnosť neodpružených hmôt. [3]

1.2.1 ASYNCHRÓNNY MOTOR

Asynchrónny elektromotor je točivý elektrický stroj, pracujúci na striedavý prúd.

Označenie asynchrónny nesie pretože rotor sa neotáča rovnakými otáčkami ako vytvorené

magnetické pole v statore. Tento posun je kľúčový, pre správne fungovanie motora. Hlavnou

výhodou tohto typu elektromotora je celková jednoduchosť, s ktorou súvisí aj nízka výrobná

cena, malé prevádzkové náklady a veľmi dobrá spoľahlivosť. V automobilovom priemysle

je výhodou aj nízka hladina generovaného hluku a malé vibrácie. Na druhej strane, tento

motor dosahuje nižšiu účinnosť, zvyčajne 85-95%, ako iné typy elektromotorov. Taktiež

kvôli zmene otáčok respektíve točivého momentu je potrebné podstúpiť pomerne zložitý

proces, čo predstavuje veľkú nevýhodu v elektromobiloch, v ktorých je častá zmena otáčok

samozrejmosťou. [4]

1.2.2 SYNCHRÓNNY MOTOR S PERMANENTNÝMI MAGNETMI

Synchrónny motor s permanentnými magnetmi, viď Obr. 2, je, rovnako ako

asynchrónny motor, elektrický stroj, ktorého trojfázové vinutie statora je napájané

striedavým prúdom z meniča. Permanentné magnety sú namontované priamo v rotore. Polia

týchto magnetov sú konštantné a nepodliehajú poruche s výnimkou extrémnych prípadov

spojených s demagnetizáciou pri prehriatí. Tento typ elektromotoru má radu výhod, kvôli

ktorým je značne rozšírený v automobilovom priemysle. Zásadnými z nich, je vysoká

účinnosť v širokom pásme otáčok pri zaťažení a schopnosť generovať točivý moment pri
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nulových otáčkach. To je užitočná vlastnosť pri aplikácii motora vo vozidle. Konštrukčnou


[…]


Pastorok 3 - 5314 Kč 5156 Kč

Koleso 4 - 11598 Kč 10559 Kč

Ložisko A 3927 Kč 3927 Kč 3927 Kč

Ložisko B 808 Kč 808 Kč 808 Kč

Ložisko C - 1207 Kč 1207 Kč

Ložisko D - 1759 Kč 1759 Kč

Ložisko E 2061 Kč 1471 Kč 2061 Kč

Ložisko F 5549 Kč 2061 Kč 1471 Kč

∑ 45501 Kč 66712 Kč 65103 Kč

Po porovnaní výsledkov môžeme konštatovať, že jednostupňová dvojhriadeľová

prevodovka je najmenej finančné náročná, po predbežnej cenovej kalkulácii. Je to spôsobené

absenciou predlohového hriadeľa s ložiskami, respektíve druhého páru ozubených kolies. Na

druhej strane, vysoká môže byť cena druhého ozubeného kolesa, pre veľké prevodové

pomery, oproti ostatným variantom. Medzi dvojstupňovými variantami prevodoviek sú

rozdiely v predbežnej celkovej kalkulácii minimálne.
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ZÁVER

Cieľom tejto bakalárskej práce bolo navrhnúť nástroj, ideálne v programe Microsoft

Excel, ktorého úlohou je urýchliť predbežný návrh prevodovky v elektromobile. Nástroj bol

navrhovaný zo zámerom splniť požiadavky zadávateľa - spoločnosti MBtech Bohemia, ktoré

boli nasledovné:

• Jednoduché prostredie programu ( MS Excel)

• Výpočet základnej geometrie ozubenia zo zadaných vstupných parametrov

• Výpočet reakcií v uloženiach

• Pevnostná kontrola hriadeľov

• Predbežná cenová kalkulácia pre nakupované diely

Zo súčasne používaných prevodoviek v elektromotoroch, popísaných v teoretickej

časti, boli vybrané 3 typy – dvojhriadeľová, trojhriadeľová a trojhriadeľová v koaxiálnom

usporiadaní, s ktorými nástroj pracuje. Jedná sa o prevodovky s konštantným prevodovým

pomerom.

Nástrojom vykonávaný predbežný návrh prevodovky zahŕňal výpočet prevodového

pomeru, kompletné navrhnutie geometrie ozubenia, určenie síl v ozubení a následne reakcii

v ložiskách. Potom nasledovala pevnostná kontrola hriadeľov a kontrola ozubenia. Na záver

nástroj navrhol predbežné náklady pre jednotlivé nakupované diely v prevodovkách.

Po porovnaní výsledkov môžeme konštatovať, že všetky 3 typy prevodoviek sú

predbežne realizovateľné pre zadané vstupné parametre. Nedochádza v nich ku kolíziám

medzi ložiskami, respektíve hriadeľmi a ozubenými kolesami. Tiež je splnená podmienka

minimálneho počtu zubov a súčinitele trvania záberov sú v dovolenom intervale.

Z hlavných rozmerov ozubenia môžeme konštatovať, že trojhriadeľová koaxiálna

prevodovka dosahuje pri zadaných vstupných parametroch najkompaktnejšie rozmery. To

má pozitívny vplyv aj na celkovú hmotnosť prevodovky, na ktorú sa v automobilovom

priemysle kladie veľký dôraz.

Priaznivou vlastnosťou trojhriadeľových prevodoviek je rozloženie síl pôsobiacich

v ozubení na 3 hriadele. Výsledné reakcie v uloženiach majú menšie veľkosti oproti

dvojhriadeľovej prevodovke, čo potvrdzujú aj nástrojom vypočítane hodnoty. To sa javí ako

výhoda pri výbere vhodných ložisiek, pretože môžeme použiť ložiska s nižšou únosnosťou,

ktoré sú spravidla ľahšie, lacnejšie a hlavne kompaktnejšie.

40

Statická kontrola hriadeľov ukázala, že takmer všetky nástrojom vypočítané priemery

hriadeľov vyhovujú. Kontrolu nesplnili akurát predlohové hriadele v trojhriadeľových

prevodovkách, kde vzniká väčšie napätie ako je prípustná hodnota. Obsluha programu je na

to upozornená a najideálnejším riešením by bolo zväčšiť priemer týchto hriadeľov, prípadne

použiť iný materiál.

Do predbežného návrhu sme nakoniec zahrnuli aj kontrolu ozubenia na dotyk a ohyb,

hoci jej výpočet je komplikovaný. Obsluha programu je informovaná či sa bezpečnosti na

ohyb a dotyk jednotlivých súkolesí nachádzajú v dovolených intervaloch. Všetky 3 typy

prevodoviek spĺňajú pre zvolené vstupné parametre, kontrolu ozubenia. Na koeficient

bezpečnosti má zásadný vplyv hlavne použitý materiál. Nástroj je navrhnutý tak, aby mala

obsluha možnosť výberu z troch typov materiálov používaných na výrobu ozubených kolies.

Podľa potrieb zákazníkov môže byť paleta materiálov do budúcna rozšírená o iné typy.

Na konci práce je výpočet predbežných cien pre nakupované diely. Z vypočítaných

hodnôt sme zistili, že jednostupňová dvojhriadeľová prevodovka je najmenej finančne

náročná, čo je spôsobené absenciou predlohového hriadeľa s ložiskami, respektíve druhého

ozubeného súkolesia. Určiť cenu jednotlivých dielov, obzvlášť hriadeľov a ozubených

kolies, je však veľmi komplexný problém. V tejto oblasti sa preto otvára priestor pre ďalšiu

optimalizáciu nástroja do budúcna s detailnejším výpočtom nákladov.

Pretože sa jedná o prvotný návrh prevodovky, je rozsah výpočtov nástroja

postačujúci. V budúcnosti by mohlo byť prínosné program prepojiť so softvérom

podporujúcim trojrozmerný interaktívny návrh ako napríklad CATIA alebo Creo Parametric.
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