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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Nástroj pro první návrh EV převodovky
Jméno autora: Kováč Maroš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Jiří Pakosta, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: 12120

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Dané téma je třeba vypracovat komplexně ve vzájemných souvislostech.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Ze zadání nelze jednoznačně určit, zda bylo myšleno pojmem dvoustupňová převodovka zařízení se dvěma rychlostními
stupni, nebo s jedním rychlostním stupněm tvořeným dvěma stálými záběry.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení je složen z logicky navazujících kroků.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor zde zpracovává téma automobilových převodovek, které bude vyučováno až na zvoleném oboru. Avšak požadavkem
prováděné rešerše je si tyto informace dohledat na začátku tvorby bakalářské práce. V provedené rešerši je uvedeno
několik nepravdivých tvrzení: např. :
Str. 11: „ … převodovka slouží k přeměně výkonu ….“
Str. 12: „ … u stupňových převodovek dochází při řazení k přerušení toku výkonu … „
„ … v planetových převodovkách se řadí pomocí brzdění jednotlivých kol … „
„ ... nevhodné rozdělení převodovek pro automobilový průmysl zvlášť na planetové s ozubenými koly a zvlášť
s hydrodynamickým měničem … „

Dále je v postupu výpočtu provedeno několik úkonů, které nejsou dostatečně čtenáři vysvětleny: např.:
Str. 19: „ … volba empirického koeficientu 1,4 … „
Str. 28: „ … směr působení axiální síly bez uvedení smyslu sklonu šikmých zubů … „ atd.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jelikož je text psaný slovensky, nedokážu správně zhodnotit jazykovou úroveň. Rozsah práce je dostatečný, navíc je práce
rozšířena o vytvořený program.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci je použito větší množství citované literatury.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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